
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 
 

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 05/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

  O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -

Campus Amajari, no uso de suas atribuições legais conferidas, RESOLVE: 

1. PRORROGAR o fim do período das inscrições para o dia 05/12/2018, referente à seleção de 

candidatos ao Processo Seletivo de Educação Profissional dos Cursos Técnicos Integrados ao 

Ensino Médio, ofertados pelo Campus Amajari do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima - IFRR, referente ao ano letivo de 2019.1, objeto do Edital nº 05/2018. 

2. RETIFICAR o cronograma de execução das atividades do Edital nº 05/2018, que passará a ter 

a seguinte configuração: 

 

DATAS ATIVIDADES 

05/11/2018 Divulgação do edital 

06 e 07/11/2018 Recurso de impugnação ao edital 

08/11/2018 Resultado dos Recursos de Impugnação ao Edital 

09/11 a 05/12/2018 

Período de Inscrição 

Avaliação dos documentos da comprovação da composição e renda 

familiar para o sistema de cotas 

06/12/2018 Lista preliminar das Inscrições  

10 e 11/12/2018 
Interposição de recursos referente à Lista Preliminar dos candidatos 

inscritos 

12/12/2018 

Resultado dos recursos referente à Lista Preliminar dos candidatos 

inscritos  

Homologação das Inscrições 

13 a 18/12/2018 Análise Curricular 

19/12/2018 Divulgação do resultado preliminar da Análise Curricular 

20 a 21/12/2018 Interposição de recursos do resultado preliminar da Análise Curricular 

24/12/2018 Resultado dos Recursos contra a Lista Preliminar da Análise Curricular 

Dispõe sobre a prorrogação das inscrições e a 

retificação do cronograma de execução das atividades 

do Edital nº 05/2018, que dispõe Processo Seletivo de 

Ingresso nos Cursos de Educação Profissional e 

Tecnológica de Nível Médio Integrado, na forma de 

oferta integral, do IFRR/Campus Amajari, referente ao 

período letivo 2019.1. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 
Publicação do Resultado Final da Análise Curricular 

Homologação do Processo Seletivo 

14 a 25/01/2019 

Período de Matrículas na CORES 

Entrevista com os candidatos que se autodeclararam pretos, pardos ou 

indígenas 

28/01/2018 

Resultado Preliminar das matrículas 

Resultado Preliminar da entrevista com os candidatos que se 

autodeclararam pretos, pardos ou indígenas 

29 e 30/01/2019 

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar das matrículas 

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da entrevista 

com os candidatos que se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas 

31/01/2019 

Publicação do Resultado dos Recursos 

Resultado Final das matrículas 

Resultado Final da entrevista com os candidatos que se autodeclararam 

pretos, pardos ou indígenas  

 

Amajari – RR, 27 de novembro de 2018. 

 

 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor Geral do IFRR/CAM 

Portaria nº 1925/2016, D.O.U. n° 210 de 01/11/2016 


